租赁内含利率折现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各个期

间，公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

35、其他重要的会计政策和会计估计

（1）分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公司的经营分部是指同时

满足下列条件的组成部分：

1. 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2. 管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

3. 能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

好想你健康食品股份有限公司 2022 年半年度报告全文

86

（2）与回购公司股份相关的会计处理方法

因减少注册资本或奖励职工等原因收购本公司股份的，按实际支付的金额作为库存股处理，同时进

行备查登记。如果将回购的股份注销，则将按注销股票面值和注销股数计算的股票面值总额与实际回购

所支付的金额之间的差额冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减留存收益；如果将回购的股份奖励

给本公司职工属于以权益结算的股份支付，于职工行权购买本公司股份收到价款时，转销交付职工的库

存股成本和等待期内资本公积（其他资本公积）累计金额，同时，按照其差额调整资本公积（股本溢

价）。

36、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2021 年 11 月，财政部会计司发布

2021 年第五批企业会计准则实施问

答指出：通常情况下，企业商品或

服务的控制权转移给客户之前、为

了履行客户合同而发生的运输活动

不构成单项履约义务，相关运输成

本应当作为合同履约成本，采用与

商品或服务收入确认相同的基础进

行摊销计入当期损益, 合同履约成

本应当在确认商品或服务收入时结

转计入“主营业务成本”或“其他

业务成本”科目，并在利润表“营

业成本”项目中列示。按照以上要

求，公司自 2021 年 1 月 1 日起，对

原采用的会计政策进行相应变更。

根据法律、行政法规或者

国家统一的会计制度的要

求变更会计政策

具体内容详见公司于 2022 年 4 月

29 日 披 露 于 巨 潮 资 讯 网

（www.cninfo.com.cn）的《关于

会计政策变更的公告》（公告编

号：2022-022）

公司于 2021年 1月1日起将为履行客户销售合同而发生的运输成本在“营业成本”项目中进行列示，

并对 2021 年半年度财务报表进行了调整。该项会计政策变更对 2021 半年度财务报表的主要影响如下：

1)2021 年半年度合并利润表

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 333,623,344.22 21,499,357.51  355,122,701.73

销售费用 131,119,077.46 -21,499,357.51  109,619,719.95

2)2021 年半年度合并现金流量表

好想你健康食品股份有限公司 2022 年半年度报告全文

87

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

购买商品、接受劳务支付的现金 238,530,023.88 19,578,365.28  258,108,389.16

支付其他与经营活动有关的现金 266,245,878.97 -19,578,365.28  246,667,513.69

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项税

额，扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 20%、25%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减

除 30%后余值的 1.2%计缴；从租

计征的，按租金收入的 12%计缴

1.2%、12%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

杭州好想你电子商务有限公司 20%

好想你（海南）电子商务有限公司 20%

好想你（海南）商贸有限公司 20%

河南食有道科技有限公司 20%

河南好想你悠然科技有限公司 20%

郑州好想你教育咨询有限公司 20%

郑州好想你酒店管理有限公司 20%

郑州分界点科技有限公司 20%

郑州优厂供应链管理有限公司 20%

河南好想你国际旅行社有限公司 20%

新郑市非公有制企业（好想你）党建学院 20%

好想你健康食品（浙江）有限公司 20%

好想你健康食品（湖北）有限公司 20%